
Atmežošanas regula –
prasības un to izpilde, 
paredzamās izmaiņas 
normatīvajos aktos

Normunds Strūve

Zemkopības ministrija



Regulas būtība

2025 ATMEŽOŠANAS REGULA 2

Pirms attiecīgo izstrādājumu laišanas tirgū vai pirms to eksportēšanas jāveic pienācīga pārbaude, lai 
pierādītu to, ka attiecīgie izstrādājumi:
a) ir neatmežojoši;
b) tie ražoti saskaņā ar attiecīgajiem ražotājvalsts tiesību aktiem; un
c) uz tiem attiecas pienācīgas pārbaudes paziņojums

“neatmežojošs” nozīmē:
a) ka koksne ir ražota, izmantojot zemi, kurā pēc 2020. gada 31. decembra nav veikta atmežošana; un
b) koksne ir ievākta no meža, neizraisot meža degradāciju pēc 2020. gada 31. decembra;



PRESENTATION TITLE



Izstrādājumi, uz kuriem attiecas 
regulas prasības

2025 ATMEŽOŠANAS REGULA 4

Liellopi, kakao, kafija, eļļas palmas, kaučuks, soja, koksne (pirmpreces)

Izstrādājumi ar šādiem kombinētās nomenklatūras kodiem (daži piemēri no regulas 1. 
pielikuma):

4401 Malka apaļkoku, pagaļu, zaru, žagaru saišķu vai tamlīdzīgā veidā; koka šķeldas vai 
skaidas; zāģskaidas un koksnes atlikumi, aglomerēti vai neaglomerēti brikešu, granulu vai 
tamlīdzīgā veidā
4403 Neapstrādāti kokmateriāli, arī bez mizas vai aplievas, vai četrskaldņu brusas
4407 Garumā sazāģēti vai šķeldoti kokmateriāli, drāzti vai lobīti, ēvelēti vai neēvelēti, slīpēti 
vai neslīpēti, saaudzēti vai nesaaudzēti garumā ar ķīļtapām, biezāki par 6 mm
4412 Saplāksnis, finierētas plātnes un tamlīdzīgi laminēti koksnes materiāli



Pienācīgas pārbaudes paziņojums

2025 ATMEŽOŠANAS REGULA 5



Pienācīgas pārbaudes paziņojums

2025 ATMEŽOŠANAS REGULA 6



Meža īpašnieks

Augošu koku pircējs – apaļo
Kokmateriālu (4401, 4403) īpašnieks
(tirgus dalībnieks)

Zāģmateriālu (4407) ražotājs
(tirgus dalībnieks)

Traces NT

Pienācīga
pārbaude Pienācīga

pārbaude
Atsauces Nr Atsauces Nr

EksportsAtsauces Nr.

Atsauces Nr

Mērogs (cirsma, krava, cirsmu 
grupa) un konkrēts brīdis kad 
jāiesniedz PPP regulā nav 
noteikts – pirms laišanas tirgū.



National forest inventory 2023:

Forest cover (national forest definition) 51%

Forest cover (FAO forest definition) 53%

Forest area (national forest definition) 3299 thous. ha

Forest area (national forest definition) 3441 thous.ha

https://forest-observatory.ec.europa.eu/forest/gfa

Meža monitoringa regula

XX% ?



Izmaiņas normatīvajos aktos

Izmaiņas Latvijas normatīvajos aktos minimālas– regula piemērojama 

tiešā veidā.

Lielākās izmaiņas – sankcijas – Likumā par koku un apaļo kokmateriālu 

uzskaiti darījumos.

Vides pārkāpumu direktīva – kriminālā atbildība – izaicinājums attiecībā 

uz importētajiem produktiem.

ES līmenī – diskusija par EUDR vienkāršošanu.

2025 ATMEŽOŠANAS REGULA 9



Noderīga informācija

Eiropas komisijas informācija par regulu (biežāk uzdotie jautājumi un atbildes utt.):

https://environment.ec.europa.eu/topics/forests/deforestation/regulation-deforestation-free-products_en

Informācija par ES informācijas sistēmu (piekļuve, apmācības, jautājumi un atbildes):

https://green-business.ec.europa.eu/deforestation-regulation-implementation/deforestation-due-

diligence-registry_en

Zemkopības ministrijas sagatavotā informācija, jautājumi un atbildes:

https://www.zm.gov.lv/lv/es-atmezosanas-regula-eudr

2025 ATMEŽOŠANAS REGULA 10

https://environment.ec.europa.eu/topics/forests/deforestation/regulation-deforestation-free-products_en
https://green-business.ec.europa.eu/deforestation-regulation-implementation/deforestation-due-diligence-registry_en
https://green-business.ec.europa.eu/deforestation-regulation-implementation/deforestation-due-diligence-registry_en
https://www.zm.gov.lv/lv/es-atmezosanas-regula-eudr


Paldies par uzmanību!

Jautājumi par regulu - deforestation@zm.gov.lv

Inguna Paredne +67027349

Normunds Strūve +29263844

2025 ATMEŽOŠANAS REGULA 11


	Slide 1: Atmežošanas regula – prasības un to izpilde, paredzamās izmaiņas normatīvajos aktos
	Slide 2: Regulas būtība
	Slide 3
	Slide 4: Izstrādājumi, uz kuriem attiecas regulas prasības
	Slide 5: Pienācīgas pārbaudes paziņojums
	Slide 6: Pienācīgas pārbaudes paziņojums
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Izmaiņas normatīvajos aktos
	Slide 10: Noderīga informācija
	Slide 11: Paldies par uzmanību!

